

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 14-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూడిలీలో మంగోలియా అధ్యక్షుడు ఖురేల్యువ్ ఉఖ్యాతి సమావేశమవుతారు.
- 2027 లోపు దేశంలోని అన్ని మున్సిపాలిటీల్లో పేరుకుపోయిన చెత్తను రోడ్ల నిర్మాణానికి ఉపయోగిస్తామని కేంద్ర రోడ్డు, రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్జరీ చెప్పారు.
- బీపోర్లో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు, పలు రాష్ట్రాల్లో ఉప ఎన్నికలు జరగనున్న నేపథ్యంలో నోపల్ మీడియా లో రాజకీయ ప్రకటనలు ఇవ్వవద్దని ఎన్నికల సంఘం రాజకీయ పార్టీలను కోరింది.
- డిలీలోని అయణ జైట్లో స్టడియంలో భారతీ, వెస్టిండీన్ జట్ల మధ్య జరిగిన రెండవ క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్లో భారత 7 వికట్ల తేడాతో వెస్టిండీన్సు ఓడించింది.

#### **MOR.-PREZ-MONGOLIA---INDIA**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూడిలీలో మంగోలియా అధ్యక్షుడు ఖురేల్యువ్ ఉఖ్యాతి – రెండు దేశాల ద్వైపోక్షిక సంబంధాల ను సమీక్షిస్తారు. ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సమస్యలపై అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. చర్చల తర్వాత అనేక అవగాహన ఒప్పందాలు కుదుర్చుకునే అవకాశం ఉంది. మంగోలియన్ అధ్యక్షుడు ఈ సాయంత్రం రాష్ట్రపతి భవన్లో రాష్ట్రపతి ద్రోపది

ముర్మను కలుస్తారు. ఆయన గౌరవార్థం ముర్మ విందు ఏర్పాటు చేస్తారు. అధ్యక్షుడిగా ఖుర్జువు భారతదేశానికి ఇది మొదటిసారి.

NSD

### UNION MINISTER- GADKARI

దేశంలోని పురపాలికల్లో పేరుకుపోయిన వ్యద్దాలను జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో వినియోగిస్తామని కేంద్ర రోడ్స్టూ రవాణా , జాతీయ రహదారుల శాఖల మంత్రి నితిన్ గడ్జురీ తెలిపారు. నిన్న చెప్పే సమీపంలోని ఒక పైప్ ప్రైవేట్ ఇంజనీరింగ్ కళాశాలలో జరిగిన స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... ఇప్పటికే దేశంలోని వివిధ జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో 80 లక్షల టన్నుల వ్యద్దాలు వినియోగించామని పేర్కొన్నారు. అహ్మాదాబాద్- ధోలేరా ఎక్స్ ప్రైస్ వేకు 25 లక్షల టన్నుల చెత్త వాడినట్లు వెల్లడించారు. ముంబై-డిల్లీ ప్రావే కోసం 40 లక్షల టన్నులు ఉపయోగించా రని అన్నారు. 2027 లోపు దేశంలోని అన్ని మునిపాలిటీల్లో పేరుకుపోయిన చెత్తను వాడాలనే లక్ష్యంతో ప్రయోగాలు చేస్తున్నట్లు చెప్పారు. మునిపల్ వ్యద్దాలతో సహ వివిధ వనరుల నుండి ప్రాడ్రోజన్సును పోందేందుకు అనేక పరిశోధనలు చేపట్టామని మంత్రి తెలియజేశారు. విద్యార్థులు ఉద్యోగార్థులుగా కాకుండా ఉద్యోగ స్థాపికర్తలుగా మారాలని ఆయన కోరారు.

NSD

### DAY ARMY-UNTCC CONCLAVE

ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా దళాల అధిపతుల సమావేశం ఈరోజు స్వాధీనీలో ప్రారంభమైంది. కార్యాచరణ సహాల్లు, పెరుగుతున్న భద్రతా ముప్పులు, ఉత్తమ విధానాలను పంచుకోవడం, భవిష్యత్ శాంతి పరిరక్షణపై ఉమ్మడి అవగాహనను పెంపొందించడం కోసం భారత సైన్యం మూడు రోజుల ఉన్నత స్థాయి సదస్యును నిర్వహిస్తోంది. ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తూ రక్షణ మంత్రి రాజీనాథ్ సింగ్ ... కొన్ని దేశాలు అంతర్జాతీయ నియమాలను బహిరంగంగా ఉల్లంఘిస్తుండగా, మరికొన్ని ఆధిపత్యం చెలాయించాలని కోరుకుంటున్నందున , భారతదేశం

పొత అంతర్జాతీయ సంస్కరణకు మద్దతు ఇస్తోందని అన్నారు. అంతర్జాతీయ నియమాల ను నిలబెట్టడంలో దేశం బలంగా ఉందని తెలిపారు.

### **టైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్**

సైనిక దళాధిపతి జనరల్ ఉపాంద్ర ద్వివేది ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తూ ... అధునాతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను కార్యకలాపాలలో అనుసంధానించడం , వేగవంతమైన విస్తరణ సామర్థ్యాలను మెరుగుపరచడం , సహకార దేశాల మధ్య పరస్పర సామర్థ్యాన్ని పెంపొందించడం ఎంతైనా అవసరమని పునరుద్ధాటించారు. ఇప్పటి వరకు భారత్ 51 మిషన్లలో పాల్గొని సుమారు 3 లక్షల మంది పురుషులు , మహిళలను పంపిందని జనరల్ ద్వివేది తెలిపారు.

### **టైట్ ... జనరల్ ద్వివేది**

**NSD**

### **BIHAR - ASSEMBLY ELECTION**

బీహార్లో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలు , ఇతర రాష్ట్రాలలో ఉప ఎన్నికల దృష్ట్యా , సోషల్ మీడియా, వెబ్సైట్లలతో సహ ఏ ఇంటర్వెట్ ఆధారిత వెబ్సైట్లల లో రాజకీయ ప్రకటనలు ఇవ్వవద్దని ఎన్నికల సంఘం రాజకీయ పార్టీలను , అభ్యర్థులను కోరింది. ఎన్నికల మార్గదర్శకాల ప్రకారం - రాజకీయ ప్రకటనల ముందస్తు ధృవీకరణ కోసం జిల్లా , రాష్ట్ర స్థాయిలో కమిటీని ఏర్పాటు చేసినట్లు కమిషన్ తెలిపింది. అసెంబ్లీ ఎన్నికలు పూర్తయిన 75 రోజుల్లోపు రాజకీయ పార్టీలు సోషల్ మీడియా వెబ్సైట్లలతో సహ ఇంటర్వెట్ ద్వారా ప్రచారం చేయడానికి చేసిన ఖర్చుల ప్రకటనను కూడా సంఘానికి సమర్పించాలని కమిషన్ తెలిపింది.

**NSD**

### **WHO COUGH SYRUP**

భారతదేశంలో ఉత్పత్తి చేసిన మూడు కల్తీ దగ్గ సిరప్లను - ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ గుర్తించింది. వాటిలో కోల్డ్ రెండ్రిఫ్ దగ్గ సిరప్ కూడా ఉంది. ఈ సిరప్లు తీవ్రమైన , ప్రాణాంతక వ్యాధులకు

కారణమవుతాయని హాచ్చరించింది. ఈ ఉత్సవాలలో ఏవైనా తమ దేశాలలో గుర్తి స్తు, సంస్కు తెలియజేయాలని ప్రపంచ దేశాలను కోరింది. సాధారణంగా ఐదు సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు ఉన్న పిల్లలకు ఈ దగ్గు మందు సిఫార్సు చేయకూడదు ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్కరించింది. కోల్డ్కిఫ్ దగ్గు సిరప్ వినియోగంతో అనేక మంది పిల్లలు మధ్యప్రదేశ్లలో వారం క్రితం మరణించారు. దీని పటితంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు ఒక సలహా జారీ చే స్తు... పిల్లలకు దగ్గు సిరప్ల ప్రిస్క్రిప్స్సున్లలో అత్యంత జాగ్రత్త వహించాలని కోరింది.

NSD

## J&K-TERRORISTS KILLED

ఉత్తర కాశ్మీర్లోని కుప్యారా జిల్లా, మచ్చిల్ సెక్షార్లో నిన్న పైన్యం, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు సంయుక్తంగా జరిగిన సైనిక దర్జలో ఇద్దరు ఉర్వవాదులు హతమయ్యారు. ఉర్వవాదులు కాల్చులు జరపడంతో ఆ ప్రాంతంలో ఎనకొంటర్ ప్రారంభమైందని సైనిక ప్రతినిధి తెలిపారు. హతమైన ఉర్వవాదుల నుండి పెద్ద మొత్తంలో ఆయుధాలు, మందుగుండు సామగ్రిని స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ఆ ప్రతినిధి తెలిపారు.

NSD

## TEST CRICKET - INDIA WINS

డిల్టీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టడీయంలో జరిగిన రెండవ టెస్ట్ క్రికెట్ మ్యాచ్లో భారత్ 7 వికెట్ల తేడాతో వెస్టిండీస్‌ను ఓడించింది. దీంతో 2-0తో వెస్టిండీస్‌పై క్లీన్ స్వీచ్ నమోదు చేసింది. 5వ రోజు మొదటి సెషన్లో భారత బ్యాట్స్ మెన్ 121 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేధించారు. KL రాహుల్ అజేయంగా 58 పరుగులు చేయగా, సాయి సుదర్శన్ 39 పరుగులు చేశారు. టెస్ట్ సిరీస్ లో వెస్టిండీస్‌పై భారతజట్టు నెగ్గడం వరుసగా ఇది 10వ సారి.

NSD

## IMD

ఆంధ్రప్రదేశ్, కెరళ, మార్పా, దక్షిణ ఇంటీరియర్ కర్షాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖల సూచించింది. ఆంధ్రప్రదేశ్, చత్తీస్గఢ్, కెరళ, మార్పా, కొంకణ, గోవా, మహారాష్ట్ర ఒడిశా, దక్షిణ ఇంటీరియర్ కర్షాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, తెలంగాణ ప్రాంతాలలో కూడా ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది. కాగా, ఈ ప్రాంతాలలో ఈనెల 17 వరకు ఇదే వాతావరణ పరిస్థితి కొనసాగే అవకాశం ఉందని కూడా ఆ శాఖల తెలియజేసింది.

NSD

## AFGHANISTAN MINISTER

పాకిస్తాన్తో సరిహద్దు ఫుర్హాంల్లో ఆఫ్సునిస్తాన్ తన లక్ష్యాన్ని సాధించిందని ఆఫ్సునిస్తాన్ విదేశాంగ మంత్రి అమీర్ ఖాన్ ముత్తాకి అన్నారు. డీల్టీల్లో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... పాకిస్తాన్ దాడి తర్వాతే ఆఫ్సునిస్తాన్ సైనిక చర్య ప్రారంభించిందని అన్నారు. ఆఫ్సునిస్తాన్ స్నేహపూర్వక దేశాలైన ఖతార్, ఇతర అరబ్ దేశాలు యుద్ధాన్ని ఆపమని ఇరు దేశాలను కోరాయని అన్నారు. యుద్ధం పరిపూరం కాదని, చర్చలే పరిపూరమని పేర్కొన్నారు.

NSD

## MOR.-PREZ-MONGOLIA---INDIA

Prime Minister Narendra Modi will hold talks with President of Mongolia Khurelsukh Ukhnaa in New Delhi today. The two leaders will review the entire gamut of bilateral relations and exchange views on regional and global issues of mutual interest. Several MoUs are expected to be signed following the talks. The Mongolian President will meet President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan this evening. President Murmu will host a banquet in honour of the visiting dignitary. This is President Khurelsukh's first visit to India as President.

**SJ: SWATI**

**MP-I**

**14.10.2025**

## UNION MINISTER- GADKARI

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari has said that the National Highways Authority has plans to use all municipal waste produced in the Country for road construction by 2027. Addressing a convocation at a private engineering college near Chennai yesterday, he

said that already 80 lakh tonnes of municipal waste for road construction including in the construction of the Ahmedabad -Pune Highway where 25 lakh tonnes was used and 40 lakh tonnes were utilised for Mumbai -Delhi Highway. He said that one load was laid with bio bitumen derived from livestock which was certified by the Central research Organisation to be better than petroleum bitumen. The Minister informed that many research initiatives have been undertaken to derive hydrogen from various sources, including municipal waste. He encouraged students to become job creators rather than job seekers.

**<><><>JOY/CHENNAI/MAIL/0800**

**BS**

**DP-I**

**14.10.25**

**BIHAR - ASSEMBLY ELECTION**

In view of the upcoming Assembly Elections in Bihar and Bye-Elections in other States, the Election Commission has asked the political parties and candidates not to release political advertisements to any internet-based websites including social media websites. It has asked not to release advertisements without pre-certification from the Media Certification and Monitoring Committee. The Commission said that Committee have been constituted at the District and State levels for pre-certification of political advertisements as per the prescribed guidelines. Noting the penetration of social media in the electoral landscape, the Commission has instructed the candidates to share the details of their authentic social media accounts at the time of filing nomination. The Commission said, political parties should also submit a statement of expenditure incurred on campaigning through internet including social media websites to it within 75 days of the completion of the assembly elections.

**<><>ANAND/DIPENDRA/0949**

**BHUPENDRA**

**DP-II**

**14.10.25**

**WHO COUGH SYRUP**

The World Health Organisation (WHO) has identified three adulterated cough syrups manufactured in India, including the Coldrif cough syrup. It has warned that the identified syrups could cause severe and potentially life-threatening illnesses. The Organisation has urged authorities worldwide to report to the agency if any of these products are

detected in their countries. The Organisation said that such medications should not be prescribed or dispensed to children below two years of age and are generally not recommended for those under five.

The global health body has identified specific batches of Coldrif from Sresan Pharmaceuticals, Respifresh TR from Rednex Pharmaceuticals, and ReLife from Shape Pharma as the affected medicines. Several children died in Madhya Pradesh a week ago, linked to the consumption of Coldrif cough syrup. This prompted the Central government to issue an advisory to all states and union territories, urging extreme caution in the prescription of cough syrups for children. The Coldrif syrup, manufactured in Tamil Nadu was found to be dangerously contaminated with the toxic chemical diethylene glycol. Following this, Sresan Pharmaceuticals had its manufacturing license revoked, and its owner, G. Ranganathan, was arrested.

**<><>KAUMUDEE/IANS/1038  
BHUPENDRA DP-II**

**14.10.25**

### **TEST CRICKET - INDIA WINS**

In Cricket, India defeated West Indies by 7 wickets in the second Test Match at Arun Jaitley Stadium in Delhi today. With this victory, India registered a big clean sweep over West Indies with 2-0. Indian batters pulled an easy chase of 121 runs in the first session of Day 5. Opening batter KL Rahul scored unbeaten 58 runs, while Sai Sudharsan also contributed with 39 runs in the chase. Earlier, India scored 518 runs in their first innings and restricted West Indies for just 248 runs. After getting follow on, the visitors made 390 runs in their second innings, with tons from John Campbell and Shai Hope. West Indies managed to set an average target of 121 runs, which Indian batters covered easily. This is India's 10th consecutive Test series victory against West Indies. The win also marks a great beginning to India's home season under the leadership of new skipper Shubman Gill.

**KAUMUDEE/CHIRAG/NET/1046 HRS**

**BS DP-I 14.10.25  
DAY ARMY-UNTCC CONCLAVE**

The Conclave of Chiefs of United Nations Troop Contributing

Countries (UNTCC) began today in New Delhi. Indian Army is hosting the three-day high-level forum to deliberate on operational challenges, evolving threats, share best practices and build shared understanding on future peacekeeping.

Addressing the conclave, Chief of Army Staff, General Upendra Dwivedi stressed on the need to integrate advanced technologies into operations, enhance rapid deployment capabilities and foster interoperability among contributing nations. He said, collaborative training and innovative resource management will be essential to sustain global peacekeeping missions in the long run. General Dwivedi highlighted that India has sent approximately three lakh men and women across 51 missions out of the total 71 peacekeeping missions of the United Nations so far. He said, hosting this conference in India is not only a privilege but also a reaffirmation of shared determination to strengthen cooperation and carry forward the noble mission of global peace.

**(Byte - Upendra Dwivedi)**

**<><>PALLAVI/PHONE/DIPENDRA/1042**

### **AFGHANISTAN MINISTER**

Foreign Minister of Afghanistan Amir Khan Muttaqi, has said that Afghanistan achieved its objective in the border clashes with Pakistan. Addressing media in Delhi, Afghanistan's Foreign Minister said that Afghanistan only launched a military operation after Pakistan's attack. Mr Muttaqi, who is currently in India, said that Afghanistan's friendly countries like Qatar and other Arab nations asked them to stop the war. He further said that war is not the solution, but dialogue is.

### **IMD**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Andhra Pradesh, Kerala, Mahe, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. According to the weather agency, places over Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Maharashtra, Odisha, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Telangana are also expected to experience thunderstorms and lightning today.

**BS :: KAMINI DP-I**  
**J&K-TERRORISTS KILLED**

**14.10.25**

In Jammu and Kashmir, two terrorists were killed in a fierce encounter along Line of Control in north Kashmir's Kupwara district. According to the Army, a joint operation was launched by Army and Jammu and Kashmir Police in Machhil sector in frontier Kupwara district yesterday. The Army spokesperson said, the armed terrorists opened fire triggering fierce encounter in the area. A large cache of weapons and equipment was recovered from the slain terrorists.

<><><>**TARIQ RATHER/Srinagar/mail/1113 hrs**

## **UNTCC - RAJNATH SINGH**

The Conclave of Chiefs of United Nations Troop Contributing Countries (UNTCC) began in New Delhi today. The Indian Army is hosting the three-day high-level forum to deliberate on operational challenges and evolving threats, share best practices and build shared understanding on future peacekeeping. Addressing the conclave, Defence Minister Rajnath Singh said, India is advocating for the reformation of outdated international structures as some nations are openly violating international rules, while some want to dominate. He highlighted that the country stands strong in upholding the international rules-based order.

**S/B RAJNATH INT. BORDER**

## **IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Andhra Pradesh, Kerala, Mahe, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. According to the weather agency, places over Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Maharashtra, Odisha, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Telangana are also expected to experience thunderstorms and lightning today. Similar weather conditions over these regions are likely to continue till the 17th of this month.

**PRIYA/0615HRS**